ОБНИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ

РЕШЕНИЕ
от 27 октября 2009 г. N 09-78

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ЮРИДИЧЕСКОМ ОТДЕЛЕ ОБНИНСКОГО

ГОРОДСКОГО СОБРАНИЯ"

В соответствии со статьей 28 Устава муниципального образования "Город Обнинск", пунктом
2 статьи 15 Регламента Обнинского городского Собрания Обнинское городское Собрание

РЕШИЛО:

1. Положение "О юридическом отделе Обнинского городского Собрания" утвердить

(прилагается).

2. Признать утратившей силу часть 2 пункта 5.3 Положения об аппарате Обнинского
городского Собрания (в ред. решения Обнинского городского Собрания N 15-05 от 16.10.2002).

Решение вступает в силу со дня принятия.

Глава городского самоуправления,
Председатель городского Собрания

В.В.Викулин

Приложение
к Решению

Обнинского городского Собрания
от 27 октября 2009 г. N 09-78

ПОЛОЖЕНИЕ

"О ЮРИДИЧЕСКОМ ОТДЕЛЕ ОБНИНСКОГО ГОРОДСКОГО СОБРАНИЯ"

1. Юридический отдел Обнинского городского Собрания (далее именуется - юридический
отдел) создан для правового обеспечения деятельности представительного органа.

Юридический отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями
Правительства Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации,
законами Калужской области, Уставом муниципального образования "Город Обнинск",
нормативными актами, регулирующими деятельность городского Собрания, а также настоящим
Положением.

2. Основными задачами юридического отдела являются правовое обеспечение
деятельности Обнинского городского Собрания, осуществление работы, связанной с
совершенствованием местного законодательства, регулирующего вопросы, входящие в
компетенцию Обнинского городского Собрания, а также улучшение качества и приведение в
соответствие с действующим законодательством проектов нормативных правовых актов.

3. Юридический отдел организуется в виде самостоятельного структурного подразделения

аппарата Обнинского городского Собрания и возглавляется руководителем (начальником),
назначаемым на должность и освобождаемым от должности в установленном порядке.

Структура юридического отдела и штатная численность работников определяются Главой
городского самоуправления, Председателем городского Собрания.

4. Юридический отдел подчиняется непосредственно Главе городского самоуправления,
Председателю городского Собрания.

5. Руководитель (начальник) юридического отдела должен иметь высшее юридическое
образование и соответствовать требованиям, установленным законодательством Российской
Федерации.

6. Руководитель (начальник) юридического отдела руководит работой отдела, осуществляет
контроль за выполнением обязанностей сотрудниками, в пределах установленных прав отвечает
за подбор, расстановку и повышение квалификации сотрудников отдела, своевременное и
качественное выполнение задач и функций отдела, соблюдение трудовой дисциплины.

7. Юридический отдел:

а) обеспечивает юридическую экспертизу проектов решений городского Собрания и
визирует их или прикладывает письменные заключения к выносимым на официальные заседания
проектам;

б) обеспечивает юридическую экспертизу проектов приказов, постановлений, распоряжений
Главы городского самоуправления, Председателя городского Собрания и визирует их;

в) подготавливает самостоятельно или совместно со структурными подразделениями
Администрации города предложения об изменении или отмене (признании утратившими силу)
решений Обнинского городского Собрания;

г) подготавливает заключения по проектам нормативных правовых актов, поступившим в
Обнинское городское Собрание;

д) обобщает практику применения местного законодательства, разрабатывает предложения
по его совершенствованию и представляет их Главе городского самоуправления, Председателю
городского Собрания для рассмотрения городским Собранием;

е) представляет в установленном порядке интересы Обнинского городского Собрания в
судах и других органах;

з) оказывает юридическую помощь комитетам и комиссиям городского Собрания;

и) оказывает депутатам Обнинского городского Собрания правовые консультации по
вопросам местного значения;

к) подготавливает для депутатов Обнинского городского Собрания справочные материалы
по законодательству;

л) при необходимости редактирует проекты правовых актов;

м) обеспечивает юридическое сопровождение договорных отношений;

н) подготавливает для издания сборники нормативных правовых актов Обнинского
городского Собрания;

о) участвует в подготовке проектов решений городского Собрания, а также приказов,

постановлений, распоряжений Главы городского самоуправления, Председателя городского
Собрания, согласовывает должностные инструкции работников городского Собрания;

п) взаимодействует с управляющим делами по вопросам обеспечения организации работы
отдела;

р) доводит до сведения управляющего делами информацию, необходимую для
обеспечения деятельности городского Собрания, комитетов и комиссий.

8. Юридический отдел имеет право:

а) запрашивать у структурных подразделений аппарата городского Собрания,
Администрации города, Контрольно-счетной палаты в установленном порядке справки и другие
документы, необходимые для выполнения своих обязанностей;

б) привлекать в установленном порядке работников структурных подразделений аппарата
городского Собрания, Администрации города, Контрольно-счетной палаты для подготовки
проектов нормативных правовых актов, а также для осуществления мероприятий, проводимых
юридическим отделом в соответствии с возложенными на него функциями;

в) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

9. Сотрудники юридического отдела вправе принимать участие в совещаниях, заседаниях,
проводимых Обнинским городским Собранием, президиумом городского Собрания, комитетами
и комиссиями городского Собрания.

10. Руководитель (начальник) и другие сотрудники юридического отдела несут
персональную ответственность за соответствие визируемых ими проектов нормативных правовых
актов действующему законодательству.

11. Руководитель (начальник) юридического отдела, обнаруживший нарушение законности
в работе Обнинского городского Собрания, обязан доложить об этом Главе городского
самоуправления, Председателю Обнинского городского Собрания.

12. Возложение на юридический отдел функций, не относящихся к правовой работе, не
допускается.